cepteur qui bien entent cette matière et scet ce que on doit sievir

et faire prière, et pour le meilleur avanchement qui puise savoir

quant vous plairoit bon pouroir parler et venir par devers vous, pour

par vous en oultre sur ce parler avec vous singuliers amis, et eulx le

dit cas promouver devant votre parlement de Bruxelles. Et pour ce

(pie vous tant mieulx pour les dits matières vos dit amis infourmer

et déclarer est vray ce (pie sensient :

Et est vray et espoir bien verifiet et tesmoigniet que tous le manans

du pais de Wase ont este outre mémoire et sont francs de paier

tonlieu au dit lieu de Ruplemonde et a tollmyse de tous leurs biens

illec par eue passant et sont escripts lesdits de Wase francs as tables

et livres du dit lieu.

(i) Van Lokcren
,
Chartes et documents de l’abhaye de St. Pierre, II, bl. 323. —

Zie hiervoren
,

bl. 283.
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Item est aussi vray et espoir bien verifiet que les dits de Temseque

sont habitant de Wazo, comme beaucoup autres villaiges gisant au

dit terroir, et en signe de vérité il ont jusques a la dairaine guerre

avec et comme tous les autres este frans au dit lieu et encore sont

comme habitant de Wase a Anvers et a Mali lies, et paient journel-

ment et ont paiet leur portion de toutes aides, transpors et subven-

tions avec le dit pais de Wase et sont en toutes registres transpors

escrips entre tous les \illages et habitans de Wase frans en lordinaire,

et est vray et comme aions espoir bien prouve (pie les scnchiers des

tonlicues de Huplemonde, ne nul autres, ne scevent alléger aucun

autre droit ou tittle de ne avoir droit fors seulement que Messire

Adrien Vylain, jadis en son vivant, qui estoit tuteur dudit vilage de

Temseque 4 ou o ans devant la dite guerre, pour ce que lesdits

manans luy une fois adont refusoient une demande ou requeste de

deniers, qui leurs deinandoient et pour ce refus fist commandement a

ung desdits sensiers alors du dit tonlieu de Huplemonde, et spetiale-

ment ung appeliez Geeraert Brisinc, (pii estait aussy son bailli et

porteur de son livre, et list arrester leurs nefs l.a passans et il scavoil

quil venroient plaintyf devers luy, du quel ilz liens en savoient comme

le dit Geraert list encontre iceulx de Temseque comme dit est, devers

luy venoient complaindre et par ce il nossoient plus refuser son dit

requeste, et apres ce incontinent les dits cenciers cessèrent de prendre

tonlieu jusques a la darniere guerre, et despuis et pour le devant dite